
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que
delega  competência  para  gerenciar  processos  seletivos  da  UFGD,  e  considerando o  Edital  de  Abertura  CCS  n.º
15/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-
2023.2) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005. 024455/2023-71, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  nominal  dos  candidatos  inscritos  no  PSSPS-2023.2/UFGD –  1ª  Etapa,  que  tiveram suas
inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que tiveram a INSCRIÇÃO INDEFERIDA, das 8 horas às 17
horas  do  dia  11  de  setembro  de  2023,  em  formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente
fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2023.2 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; 

c) ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e anexar documentos (caso
julgue necessário);

d) clicar em "Salvar" e finalizar clicando em “Enviar” na barra superior do canto direito.

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, do contrário a solicitação não será enviada no sistema.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as
orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 10

https://selecao.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ECONOMIA/TEORIA ECONÔMICA - FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000049 FELIPE DA SILVA BASSO DEFERIDA

2023186000057 GEZIEL FERNÁNDEZ TUESTA DEFERIDA

ENSINO DE QUÍMICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000030 GLESSYAN DE QUADROS MARQUES DEFERIDA

2023186000038 JOÃO PAULO LARANJO VELHO DEFERIDA

QUÍMICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000099 AMANDHA KAISER DA SILVA DEFERIDA

FÍSICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000055 MARLY MONTERO MUNOZ DEFERIDA

2023186000064 ENRIQUE PORFIRIO UCEDA OTERO DEFERIDA

2023186000081 THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS DEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000086 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE SOUZA DEFERIDA

MATEMÁTICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000095 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA DEFERIDA

ENSINO DE MATEMÁTICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000096 MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

DIREITO/DIREITO TRIBUTÁRIO - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000004 VINÍCIUS GONÇALVES ALMEIDA DEFERIDA

2023186000035 JOAO PAULO COIMBRA NETO DEFERIDA

2023186000047 LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA DEFERIDA

2023186000065 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ DEFERIDA

2023186000074 MYLENA DE OLIVEIRA ALENCAR DEFERIDA

2023186000087 LUCAS GOMES DA SILVA DEFERIDA

ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000033 MARCUS GABRIEL SOUZA DELFINO DEFERIDA

2023186000068 NATHALIA LEITE BITTENCOURT FIGUEIREDO DEFERIDA

GEOGRAFIA/GEOGRAFIA AGRÁRIA - FAIND

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000072 ELIANE REGINA FRANCISCO DA SILVA DEFERIDA

BIOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000084 MONYQUE PALAGANO DA ROCHA DEFERIDA

ECOLOGIA ANIMAL - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000006 THIAGO SILVA TELES DEFERIDA

2023186000069 HUGO JOSÉ MESSAGE  DEFERIDA

2023186000093 SANDRA VERZA DA SILVA DEFERIDA

ENTOMOLOGIA - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000050 ANDRE LUIS MARTINS DEFERIDA

2023186000066 MICHELE CASTRO DE PAULA DA SILVA DEFERIDA

2023186000098 ADRIELLY MAIA TORRES DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANTROPOLOGIA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000062 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS ZOTTI DEFERIDA

ENSINO DE HISTÓRIA/ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000042 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS DEFERIDA

GEOGRAFIA FÍSICA/CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA E PLANEJAMENTO TERRITORIAL – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000026 LUIZ GUSTAVO MEIRA BARROS DEFERIDA

GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000048 MATEUS FACHIN PEDROSO DEFERIDA

HABILIDADES MÉDICAS E SUPORTE BÁSICO DE VIDA– FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023186000040 PAULO ALVES BEZERRA MORAIS DEFERIDA

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II - FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000005 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000018 MARCELO TOMPOROSKI PEREZ INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

ENSINO DE MATEMÁTICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000014 MURILLO SCANDOLA RONDINA SILVEIRA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000067 TARCÍSIO KUMMER INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000082 NAIR FERREIRA DOS SANTOS INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

ENSINO DE QUÍMICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000011 MANOEL GARCIA DE OLIVEIRA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000027 FULVIO HENRIQUE PEREIRA INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000071 RAYANE DE OLIVEIRA SILVA INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

QUÍMICA GERAL – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000015 SIMONE FINOTO INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  “e”  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000019 BEATRIZ AMARAL LOPES DA SILVA INDEFERIDA  Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

15/2023

2023186000036 JENIFFER MEYER MOREIRA INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

FÍSICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000044 FRANCIELE RODRIGUES LIMA INDEFERIDA
Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

MATEMÁTICA - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000079 FERNANDO CORDEIRO DE QUEIROZ INDEFERIDA
Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

DIREITO/DIREITO CIVIL - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000013 JÉSSICA SALLES RICARDO INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000025 ALINE DE ALMEIDA GAIA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000051 WENDER SOUZA VIANA DOS SANTOS INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000080 ANA GABRIELA MOREIRA BAZILIO INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000083 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

DIREITO/DIREITO TRIBUTÁRIO - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000032 AMANDA FERRAZ DA SILVEIRA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000037 LÍVIA MIDORI TERUYA LEITE INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000056 THEODORA CAÇÃO ZANCHETT INDEFERIDA  Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

2023186000077 FRANCIELLE PIRES DUARTE SOMMER INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000090 LUAN AUGUSTO RAMOS INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

RELAÇÕES INTERNACIONAIS/POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000063 RAFAELA RAVAGNANI AROSTI INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000076 CHRISTOPHER NAZARO MOREIRA SANTOS INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000085 GUILHERME DA SILVA MACHADO INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000089 BERNARDO BOUCINHA BERNARDI INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000092 GUSTAVO GATTO GOMES INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/ SISTEMAS DE PRODUÇÃO - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000022 MARCIA HELENA BORGES NOTARJACOMO INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000070
MARIA CAROLINA FEITOSA DA COSTA 

PEREIRA
INDEFERIDA

 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

ESTRUTURAS/SOLOS/INSTALAÇÕES PREDIAIS - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000034 GABRIEL AQUINO SATURNINO INDEFERIDA
  Não atende ao item 2.2  do Edital  de  Abertura nº

15/2023

PEDAGOGIA/ FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO - FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000012 GILBERTO VILALVA MARTINS INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000016 SIMONY HOEPERS INDEFERIDA  Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 7 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

15/2023

2023186000020 ESTELLY MOURA BRAGANÇA FRANÇA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000052 VITÓRIA NAZARETH DA SILVA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000059 ELAINE GOMES XAVIER INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

AGRICULTURA GERAL - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000008 RAYSSA SILVEIRA DE ARAÚJO PEREIRA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000017 JOSÉ ROBERTO INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000041 FERNANDO MOLINARI TALHARI INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000075 LUCIANO RICARDO DE OLIVEIRA INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000088 JÚLIO CÉSAR ANTUNES FERREIRA INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

SOLOS - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000094 RENAN SOUZA SILVA INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

BIOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000021 CARLA PAZ DE CARVALHO
INDEFERIDA

 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000039 THAIS MELISSA DIAS DOS SANTOS
INDEFERIDA

 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000045 AMANDA MENEGANTE CALDATTO
INDEFERIDA

 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000054 ANA PAULA LEMKE INDEFERIDA  Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 8 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

15/2023

2023186000060 ANA ISABEL SOBREIRO
INDEFERIDA

 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

ECOLOGIA ANIMAL - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000002 BRUNO DO AMARAL CRISPIM INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000046 JOSÉ AUGUSTO MARTINS ROXINOL INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000073 LARISSA DE ARAUJO KAWABE INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000097
MICHELE APARECIDA DOS SANTOS 

NOBREGA
INDEFERIDA

 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

ENSINO DE CIÊNCIAS I - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000043 VITOR ABRAHAO CABRAL BEXIGA INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

ENSINO DE CIÊNCIAS III - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000023 LUIZ EUGENIO DE ARRUDA INDEFERIDA
Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

GEOLOGIA/MINERALOGIA/HIDROLOGIA - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000061 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

MICROBIOLOGIA GERAL / MICROBIOLOGIA AMBIENTAL - FCBA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000028 KELLY CRISTINA DOS REIS INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000053 THIAGO ALVES CORRÊA INDEFERIDA  Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 9 de 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 71, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2023.2/UFGD)

Abertura nº 15/2023

2023186000058 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000100 PAULA MARTIN DE MORAES INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

ANTROPOLOGIA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000003 CHRYSLEN MAYRA BARBOSA GONÇALVES INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

2023186000024 AUGUSTO VENTURA DOS SANTOS INDEFERIDA
 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

GEOGRAFIA HUMANA E ENSINO DE GEOGRAFIA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000007 LEONARDO MARTINS MAIOR INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

SOCIOLOGIA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000029 MARIANA COLLETTE PIAI ERSINA INDEFERIDA
Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000078 STEPHANY BREZOLIN VENANCIO PORSCH INDEFERIDA
 Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

2023186000091
ANA CARLA SPINOLA CASTILHO 

MARANGONI
INDEFERIDA

 Não  atende  ao  item  2.2  do  Edital  de  Abertura  nº

15/2023

HABILIDADES MÉDICAS E SUPORTE BÁSICO DE VIDA - FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2023186000031 GABRIEL ANTÔNIO DA SILVA INDEFERIDA
Não  atendeu  ao  item  2.3,  alínea  "e"  do  Edital  de

Abertura nº 15/2023

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 10 de 10


